联合〔2025〕526 号

联合资信评估股份有限公司关于

青岛海发国有资本投资运营集团有限公司担保事项的关注公告

受青岛海发国有资本投资运营集团有限公司（以下简称“公司”）委托，联合资信评估股份有限公司

（以下简称“联合资信”）对公司进行了信用评级。除评级委托关系外，联合资信、评级人员与公司不存

在任何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

根据联合资信最近的评级报告（评级时间为 2024 年 7 月 26 日），公司个体信用等级为 a+，考虑到公司

作为青岛市重要的国有资本投资运营平台之一，土地整理开发与基础设施建设业务具有很强的区域专营性，

公司在资金注入和政府补助等方面可获得有力的外部支持，因而外部支持提升 4 个子级，公司主体长期信用

等级为 AAA，评级展望为稳定。公司无委托联合资信评级的债项。

公司于 2025 年 1 月 20 日发布《青岛海发国有资本投资运营集团有限公司关于青岛海澳芯科产业发展

有限公司担保事项的公告》称，公司子公司青岛澳柯玛控股集团有限公司于 2024 年 12 月 31 日合并青岛海

澳芯科产业发展有限公司（以下简称“海澳芯科公司”），海澳芯科公司 2021 年 7 月－2023 年 1 月陆续为

芯恩（青岛）集成电路有限公司（以下简称“芯恩公司”）的融资业务提供保证担保，累计合同金额 123.943

亿元。截至 2024 年末，海澳芯科公司累计为芯恩公司提供担保余额为 90.855 亿元，公司 2023 年末所有者

权益规模为 370.85 亿元，海澳芯科公司对外担保金额超过公司 2023 年末净资产的 20%。

 针对上述事项，联合资信已与公司取得联系并了解相关情况，认为公司本次对外担保规模的扩大，与

合并范围的调整有关，该事项暂未对公司信用水平带来重大影响。综合评估，联合资信决定维持公司主体

长期信用等级为 AAA，评级展望为稳定。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二五年一月二十三日

		2025-01-23T15:11:35+0800